
 

 

Høring af Regional Udviklings handleplan for jordforurening 2020 – 2025 
 

Handleplanen blev den 5. maj 2020 sendt i høring hos 65 eksterne interessenter. Høringen løb frem til den 1. juli 2020. Interessen-

terne omfatter bl.a. vandforsyningsselskaber, kommuner, staten og div. interesseorganisationer. En række af interessenterne har 
været involveret i en workshop, som blev afholdt i den indledende fase af handleplanens tilblivelse. 

Der er i alt indkommet 4 høringssvar samt en enkelt henvendelse med uddybende spørgsmål.  

Dato Adressat Indhold Betydning for handleplanen 

12. maj 2020 Lemvig Kommune Der ytres tilfredshed med de opsatte rammer og 
støtter fordelingen af midler som har et fokus på 
grundvandsbeskyttelse. Derudover ser kommunen 
meget positivt på det fokus regionen har vidensde-
ling og udvikling af "fremtidens løsninger" samt på 

det fokus der er lagt på de store generationsforure-
ninger der findes på Harboøre Tange. 

Ingen betydning, der er ikke behov for justeringer 
af teksten. 

14. maj 2020 Favrskov Kommune Der er indsendt et høringssvar, hvor kommunen 
anfører at de ingen bemærkninger har. 

Ingen betydning, der er ikke behov for justeringer 
af teksten. 

29. juni 2020 Kystdirektoratet Der er indsendt et høringssvar, hvor kystdirektoratet 
anfører at de ingen bemærkninger har. 

Ingen betydning, der er ikke behov for justeringer 
af teksten. 

2. juli 2020 Danske Vandværker Danske Vandværker støtter Regionens ambitioner 
om i særlig grad at bidrage til verdensmålene om 
rent vand (mål 6) og sundhed (mål 3). 
 

 S.6. punkt 1.: Punktet beskriver Regionens pligt til 
at handle på de forureninger eller mulige forurenin-
ger, som udgør en trussel for “værdifuldt grund-
vand”.  
Danske Vandværker er i tvivl om, hvad Regionen 
mener med: “værdifuldt grundvand”. Vi mener 
grundlæggende, at alt grundvand er værdifuldt. 

Dette kunne med fordel beskrives tydeligere i hand-
leplanen.  
 
Indsats 3.: Regionen arbejder målrettet sammen 
med relevante interessenter for at sikre det rene 
drikkevand mod forurening fra pesticider.  

En lovpligtig kommunal indsats mod pesticider fore-

 
 
 
 

I regional optik er "værdifuldt grundvand" de udpe-
gede regionale OSD-områder (områder med særlige 
drikkevandsinteresser) og de indberettede indvin-
dingsoplande til almene vandforsyninger. Det er de 
områder, som regionen via lovgivningen er forplig-
tiget til at sikre.  
"Værdifuld grundvand" præciseres i teksten med en 

fodnote som beskriver de ovenstående områder. 
 
 
Regionen udfører grundvandsbeskyttende indsatser 
i OSD-områder samt i indvindingsoplande til alme-
ne vandforsyninger, indsatsen er dermed ikke be-

grænset til BNBO. 



 

 

går i øjeblikket i forbindelse med ikrafttrædelsen af 
den nye BNBO-lov og -bekendtgørelse, som har til 
formål at beskytte indvindingsboringerne mod er-
hvervsmæssig brug af pesticider i boringens nærom-
råde. Danske Vandværker mener dog ikke, at ind-

satsen i BNBO alene er tilstrækkelig og anbefaler, at 
Regionen, udover prioritering af punktkildeforure-
ninger i og i nærheden af BNBO, også prioriterer 
indsatsen mod pesticider og andre forureninger, dér 
hvor grundvandet dannes, dvs. i de grundvandsdan-
nende oplande.  

 

 
 
 
 
 
Indsats 5.: Vidensdeling og samarbejde er afgø-

rende  
Vi ved, at vidensdeling og samarbejde på tværs af 
myndigheder og andre instanser er en uundværlig 
del af den indsats, der skal til for at sikre grundvan-
det i Danmark mod forurening. Derfor bistår vi som 

forening gerne Regionen med viden og ekspertise, 
hvor det er relevant og giver mening i forhold til 

vores fælles interesser. Ligeledes er det vigtigt, at 
regionen og kommunerne koordinerer deres indsat-
ser, fx i relation til BNBO.  
 
Indsats 6.: Udvikling af fremtidsløsninger  
Danske Vandværker er fortsat meget interesseret i 
at indgå i fælles projekter (fx MUDP), som kan bi-

drage positivt til grundvandsbeskyttelsen, eller som 
på andre måder i fremtiden kan komme vores med-
lemmer og forbrugerne til gavn. Vi vil derfor gerne 

stille os til rådighed for samarbejder og udviklings-
projekter.  
 

Den regionale prioritering mellem forskellige lokali-
teter med indsats over grundvand er beskrevet 
nærmere i "Sådan sikrer vi grundvandet – Strategi 
for drikkevandstruende forureninger i Region 
Midtjylland 2016-2020". Denne strategi beskriver 6 

principper som er styrende for prioriteringen af 
lokaliteter. Principperne omfatter bl.a. behovet for 
drikkevand, tilgængeligheden af nyt rent drikke-
vand, sårbare magasiner mv. Strategien vil blive 
revideret i løbet af det kommende år. Den nuvæ-
rende strategi kan ses her; 

https://www.rm.dk/siteassets/regional-

udvikling/ru/klima-og-

miljo/jordforurening/publikationer/saadan-

sikrer-vi-grundvandet.pdf 

 

Regionen indgår gerne i samarbejder og vi-

densdelingsprojekter og vi er meget opmærk-

somme på Danske Vandværker, som er en 

kvalificeret og dygtig sparringspartner. Så-

fremt Danske Vandværker planlægger projek-

ter, som de tænker Region Midtjylland kunne 

bidrage til vil vi meget gerne i dialog. 

 

Høringssvaret giver ikke anledning til yderlige-

re ændringer i teksten. 
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